Ata da 74ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 20/08/2020 – Reunião Virtual                                1

 1

ATA DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-CURU 2

 3

 4

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, realizou-se de forma virtual, 5

através da plataforma Cisco Webex Meetings, a 74ª Reunião Ordinária do Comitê da 6

Bacia Hidrográfica do Curu. A reunião teve como pauta: Leitura e aprovação da ata da 7

reunião anterior; Apresentação do balanço financeiro da Cogerh, exercício 2019; 8

Apresentação o trabalho de saneamento rural desenvolvido pela Secretaria das Cidades 9

e Discussão com o colegiado sobre a aplicação dos recursos financeiros oriundos do 10

Procomitês. Estiveram presentes os seguintes convidados: Paulo Pinho e Luciandre 11

Melo da Geplan/Cogerh, Rebeca Wilson, Danielle Araújo e Marcella Facó da Secretaria 12

das Cidades e o Sr. Teobaldo Marques membro do Comitê dos Sertões de Crateús. Do 13

CBH Curu estiveram presentes: USUÁRIOS: Francisco Gomes Moreira (Serviço 14

Autônomo de Água e Esgoto/SAAE – Canindé); Rita Luíza Marinho Grangeiro e 15

Fernando Antônio Peroba Granjeiro (Fazenda Granjeiro – Paracuru); Lilian Kessia 16

Alves Siebra (Ypióca Agroindústria – Paraipaba); José Severino Filho (Associação dos 17

Usuários do Distrito de Irrigação do Perímetro Irrigado Curu/Pentecoste – 18

AUDIPECUPE – Pentecoste); Mayson José Mendes de Sousa (Associação Comunitária 19

de Torrões e Limoeiro – Umirim); Carlos André Braz da Silva (Companhia de Água e 20

Esgoto do Ceará/CAGECE – Itapipoca); Giselly Davi Corpes (Sistema Integrado de 21

Saneamento Rural/SISAR – Itapipoca); Francisco Evaristo Lopes Maciel e José 22

Edivaldo Lopes Barbosa (Associação Comunitária dos Moradores da Fazenda São José 23

– Irauçuba) e Francisco Glebio Rodrigues Silva (Colônia de Pescadores Z-48). 24

SOCIEDADE CIVIL: Elisangela Neres de Castro (Sindicato dos Trabalhadores 25

Rurais, Agricultores(as) Familiares de Apuiarés); Cledeilson Pereira Santos (Instituto 26

Federal de Educação, Ciências e Tecnologia/IFCE – Paracuru); Paulo Eduardo Andrade 27

Bento (Associação Beneficente Frei Diogo – Paramoti); José Orismídio Ferreira Rocha 28

(Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) de Paramoti); Helano Luz 29

Lopes (Agência de Desenvolvimento Local/ADEL – Pentecoste); Maria Jizolda 30

Evangelista Soares (Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais, Agricultores(as) Familiares 31

de Pentecoste); Antônio Roberto Cordeiro Abreu (Sindicato dos Trabalhadores(as) 32

Rurais, Agricultores(as) Familiares de Tejuçuoca); Francisco de Assis Freitas Colares 33

Ata da 74ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 20/08/2020 – Reunião Virtual                                2

(Associação Comunitária Boa Esperança dos Moradores de Lagoa do Desterro – São 34

Gonçalo do Amarante); Raimundo Iran Pereira (Sindicato dos Trabalhadores Rurais 35

Agricultores (as) Familiares/STRAFF – Paracuru) e Carlos Alberto Silva Sousa 36

(Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares – STRAAF 37

– Canindé) e Paulo César Medeiros Costa e Raimunda Solange Martins de Sousa 38

(Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores(as) Familiares – STRAAF – General 39

Sampaio). PODER PÚBLICO MUNICIPAL: Margarida Maria Mesquita Tomaz 40

(Câmara Municipal de Apuiarés); Elizângela Castro da Silva (Prefeitura Municipal de 41

Apuiarés); Luís Rodrigues Siqueira (Prefeitura Municipal de General Sampaio); 42

Leonardo Cordeiro de Sousa (Prefeitura Municipal de Paraipaba); Antônio Roberto 43

Rodrigues Lopes e Raimundo Nonato Silva Araújo (Prefeitura Municipal de Canindé); 44

Tiago de Castro Azevedo (Câmara Municipal de Pentecoste); Daniel Pessoa Gomes da 45

Silva (Prefeitura Municipal de Pentecoste); José do Egito Sales Andrade (Prefeitura 46

Municipal de Paramoti) e Ricardo Abreu Barroso (Prefeitura Municipal de São Luís do 47

Curu). PODER PÚBLICO ESTADUAL/FEDERAL: Francisco Maciel Brasileiro (5ª 48

Coordenadoria Regional de Saúde/5ª CRES – Canindé); Maria do Socorro Ferreira de 49

Azevedo e  Matheus Fernandes Martins  (Secretaria do Meio Ambiente/SEMA – 50

Fortaleza); Gustavo Amorim Studart Gurgel (Superintendência Estadual do Meio 51

Ambiente/SEMACE – Fortaleza); Mauro Teixeira Dantas (Empresa Brasileira de 52

Pesquisa Agropecuária/EMBRAPA - Paraipaba); Antônio Alzemar de Oliveira (Empresa 53

de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará/EMATERCE – São Luís do Curu); 54

Márcia Soares Caldas e Inês Prata Girão (Secretaria de Recursos Hídricos/SRH – 55

Fortaleza); Pedro Lira Pessoa (Fundação Nacional de Saúde – Funasa/Pentecoste) e 56

Eduardo Firmiano Menezes (Departamento Nacional de Obras Contra as Secas/DNOCS 57

– Pentecoste). Da secretaria executiva participaram: o gerente Arimatéa Paiva, o 58

coordenador da operação Manoel Reginaldo, o analista Wellington Maciel, a técnica 59

Heleni Viana e a assistente administrativo Cláudia Alves. O presidente Daniel Gomes 60

iniciou a reunião agradecendo a participação de todos e fez a chamada dos membros. 61

Em seguida a secretária Elizangela Castro fez a leitura da ata da reunião anterior, que 62

foi aprovada com as seguintes ressalvas: Mayson José falou que a festa de São 63

Francisco será de forma virtual; Sra. Inês Prata pediu para substituir “único” por 64

“primeiro Comitê a apresentar restrições a aprovação do Projeto de Lei sobre o marco 65

regulatório do saneamento básico”; Daniel Gomes pediu para substituir “o presidente 66

Ata da 74ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 20/08/2020 – Reunião Virtual                                3

determinou” por “a plenária determinou que, caso seja necessário deve ser acionada a 67

adutora do General Sampaio até Canindé”. Em seguida Teobaldo Marques informou sua 68

participação em reuniões de todos os Comitês, como representante dos comitês de Bacia 69

do Ceará no Conselho Administrativo da Cogerh. Daniel continuou informando que o 70

Ceará atingiu quase 97% das metas do Procomitês. Márcia Caldas informou que o 71

Procomitês é um programa de fortalecimento dos comitês de todo Brasil, que o valor do 72

repasse é de R$ 500.000,00 anual, para ser aplicado diretamente com os comitês, 73

cabendo R$ 41.600,00 para cada um com horizonte de cinco anos. Márcia falou que o 74

Ceará está no terceiro momento que é de certificação. O primeiro passo é regular o 75

funcionamento em conformidade documental, através da alimentação dos sistemas e em 76

2021 teremos que comprovar o Plano de Comunicação, já iniciado pelo Comitê do 77

Curu. Sr. Teobaldo perguntou sobre a paridade em que o governo federal colocaria R$ 78

1,00 e o Estado colocaria mais R$ 1,00. Márcia falou que fará uma consulta ao 79

presidente da COGERH sobre o assunto. Daniel falou do desejo de opinar sobre a 80

utilização desses recursos e que já recebeu sugestões como: Modernização da Secretaria 81

Executiva do CBH Curu; Plano de Educação Ambiental na Bacia; Operacionalização do 82

Plano de Comunicação do CBH Curu e Apoio ao Viveiro de produção de Mudas de 83

General Sampaio. Márcia sugeriu a aquisição da Cartilha Gotinha Nossa de Cada Água. 84

José do Egito falou que a prioridade é a revitalização do viveiro e pensar em um projeto 85

de Educação Ambiental, com ênfase nos reservatórios estratégicos. Elizangela Castro 86

falou de revitalização da barragem Serrota. Mazinho Oliveira sugeriu priorizar o Plano 87

de Comunicação e um concurso para escolha do logotipo do Comitê. Margarida sugeriu 88

investir no viveiro e em Educação Ambiental, falou que uma máquina da prefeitura de 89

General Sampaio danificou a adutora general Sampaio/Apuiarés e pediu a solução do 90

problema pela CAGECE. Daniel lembrou da intenção do Governador Camilo Santana 91

de aumentar o investimento dos recursos do Procomitês, e, após as discussões, a 92

aplicação dos recursos financeiros do Procomitês ficou com as seguintes prioridades: I- 93

Apoio ao Viveiro de Mudas de General Sampaio; II- Operacionalização do Plano de 94

Comunicação do CBH Curu; III- Plano de Educação Ambiental na Bacia, com ênfase 95

nos reservatórios estratégicos do Vale; IV- Modernização da Secretaria Executiva do 96

CBH Curu. Em seguida o gerente de planejamento Paulo Pinho apresentou o balanço 97

financeiro da COGERH, exercício 2019, onde mostrou o faturamento e despesas de 98

todos os Comitês e falou que a Bacia do Curu obteve um valor faturado de R$ 99

Ata da 74ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 20/08/2020 – Reunião Virtual                                4

809.089,61 com despesas de R$ 3.777.554,05 tendo um resultado negativo de R$ 100

2.968.464,44. Em seguida Rebeca Wilson da Secretaria das Cidades fez uma 101

apresentação sobre o Programa Águas do Sertão, que têm a participação de outros 102

órgãos estaduais e federais para discutir a política de saneamento rural, falou que a 103

classificação de tarifas se encontra em fase de articulação com a ENEL e que o Ceará é 104

o único Estado que faz parte dessa iniciativa responsável pelo mapeamento do 105

abastecimento rural nas comunidades e investimentos em medidas estruturais e 106

estruturantes. Rebeca informou que o Programa Águas do Sertão tem a KfW como 107

instituição financiadora, o Governo do Ceará como mutuário, a CAGECE como 108

responsável técnica e o SISAR, população rural e Associações Comunitárias como 109

beneficiários, com um investimento da ordem de R$ 300 milhões de reais, com uma 110

população beneficiada de aproximadamente 200 mil pessoas até 2024. Daniel agradeceu 111

a apresentação, falou da sua satisfação com a inclusão dos municípios de Paraipaba e 112

Irauçuba e deseja que outros municípios sejam beneficiados pelo programa e questionou 113

se a Secretaria das Cidades tem algum programa específico no uso de águas cinzas e 114

água negras. Rebeca respondeu que a Secretaria Executiva de Saneamento tem um 115

projeto piloto de instalação de um centro de reuso para água cinzas e negras, em 116

Aquiraz, com financiamento da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – 117

ANA, em parceria com a CAGECE, que se encontra em licitação. José do Egito 118

questionou se três comunidades grandes de Paramoti foram contempladas com o 119

Programa. Rebeca falou que Paramoti não foi contemplado. Sra. Inês Prata perguntou 120

até que ponto os programas de saneamento podem ser afetados pelo marco regulatório, 121

já que as empresas particulares cuidarão da água e esgoto e se é obrigatório licitar as 122

grandes cidades. Rebeca respondeu que a carência de água é social e não há perspectiva 123

de mudanças no momento, falou que para as capitais existem as tratativas, mas por hora 124

não muda. Daniel falou que entraria em contato para saber o motivo da não seleção de 125

duas comunidades de Pentecoste, informou que se reuniu com os dois Institutos 126

Federais da Bacia, Campi de Paracuru e Canindé e que no próximo dia 28/08/2020, 127

ocorrerá reunião entre Diretoria do CBH Curu, os dois institutos, Núcleo Técnico de 128

Pentecoste da Cogerh e SRH para buscar uma parceria e cooperação na busca da 129

qualificação do colegiado, na pesquisa e de formação acadêmica, extensão universitária. 130

Sem mais pronunciamentos, o presidente agradeceu mais uma vez a presença de todos e 131

deu por encerrada a reunião. E nada mais havendo a tratar, eu Wellington Maciel de 132

Ata da 74ª Reunião Ordinária do CBH Curu – 20/08/2020 – Reunião Virtual                                5

Oliveira, analista em gestão de Recursos Hídricos da Cogerh de Pentecoste, elaborei a 133

presente Ata que vai ser aprovada e assinada pelos membros. 134

.............................................................................................................................................135

............................................................................................................................................. 136

.............................................................................................................................................137

............................................................................................................................................. 138

.............................................................................................................................................139

............................................................................................................................................. 140

.............................................................................................................................................141

............................................................................................................................................. 142

.............................................................................................................................................143

............................................................................................................................................. 144

.............................................................................................................................................145

............................................................................................................................................. 146

.............................................................................................................................................147

............................................................................................................................................. 148

.............................................................................................................................................149

............................................................................................................................................. 150

.............................................................................................................................................151

............................................................................................................................................. 152

.............................................................................................................................................153

............................................................................................................................................. 154

.............................................................................................................................................155

............................................................................................................................................. 156

.............................................................................................................................................157

............................................................................................................................................. 158

.............................................................................................................................................159

............................................................................................................................................. 160

.............................................................................................................................................161

............................................................................................................................................. 162

.............................................................................................................................................163

............................................................................................................................................. 164